⁷) *Sequentia usque ad a. 470. omisimus.* a) in rasura manus saec. XIII. scriptis. b) manus saec. XII. c) manus saec. XIII. eadem quae 615. d) manus eadem quae 639. e) manus saec. XIII. ex. f) manus saec. XII. g) ecanu-
erunt litterae saec.

50 5) SS. II. in annis 661, 693, 982, 998. 6) apud de Smedt Chroniques de Flandre I, 455. 7) cf. Ann. Elnonenses supra. p. 11. 8) cf. Ann. Elnon. 9) Rotomagensis. 10) seu Megmedong. sancto Bavoni dedicatam. 11) Hollaing. 12) Apples. 13) in pago Bracbatense addit liber censu-
sualis S. Petri.

711. Dagobertus iunior regno sublimatur.
 714. Obiit Pippinus, filius Ansegisi¹³.
 715. Obiit Dagobertus iunior; Karolus ducatum suscepit annis 26.
 716. Hilpericus regnat annis 4.
 720. Sanctus Vulfrannus obiit. 5
 722. Wendelfridus dedit res suas sancto Petro in Merendra, sub Baudemundo abbate.
 725. Cheltrudis dedit sancto Petro res suas in Nigella, sub eodem abbate.
 728. Translatio sanctorum Wandregisili, Ansberti et Vulfranni.
 729. Wigerus dedit sancto Petro res suas in Marcoria, Hemmilia, sub eodem abbate.
 730. Domnus Beda obiit. 10
 14. 731. Obiit Baudemundus¹⁴; cui successit Ferrecus.
 736. Megenberta dedit sancto Petro res suas in Brakela, sub eodem.
 737. Ambrica dedit sancto Petro res suas in Rochingehem et in Eke, sub eodem.
 741. Obiit Karolus, nepos Ansegisi. Pippinus successit annis 27.
 A. Hers. 742. Karolus Magnus natus est. 15
 A. Sith. 753. 743. Stephanus papa Romanis auxilium contra Langobardos petens, in Franciam venit, et Haistulfus rex Langobardorum a Pippino superatur, et Stephanus papa Romam revertitur.
 ib. 756. 745. Iterum Haistulfus rex Langobardorum a Pippino superatur, et postea in venatione quadam equo cadens, mortuus est. 20
 A. Hers. 749. Pippinus rex efficitur, et Hildericus tonsoratur.
 752. Hildericus obiit.
 753.^a
 A. Hers. 755. Sanctus Bonifacius martirio coronatur¹⁴.
 A. Sith. 756. Constantinus imperator Pippino regi organum mittit. 25
 758. Obiit Hatta abba; cui successit Celestinus, genere Scottus.
 ib. 763. Hiemps valida.
 764. Hruotgangus episcopus¹⁵ sanctum Gorgonium Gorzias defert.
 765. Hoc anno Celestinus ob dissensionem Karoli et Ragenfridi eiectus est, et peregrinus Ronnace obiit. 30
 ib. 767. Lemovica, civitas Aquitaniae, a Pippino capta est.
 A. S. Am. 768. Karolus suscepit regnum. Et hoc anno commutaverunt Scoranus abba et Ricolfus episcopus quasdam res.
 ib. 771. Karlomannus obiit.
 772. Obiit beata Amalberga virgo Christi. 35
 A. Hers. 786. 784. Signum crucis in vestibus.
 A. S. Am. 788. Karolus rex factus est.
 A. Sith. 789. Karolus Sclavos, qui Vulzi vocantur, cum magno exercitu adgressus domuit ac ditioni suae subiugavit.
 791. Saxbertus et Guntbertus dederunt sancto Petro res suas in Loenwirde et Wacki-
 ib. nio¹⁶ cum ecclesia, sub Scorano abbate. Et Karolus Pannonias cum exercitu magno^b, Hunnorum regiones ferro et igne populatur.
 ib. 792. Conspiratio Pippini contra patrem facta est in Baioaria. Pons navalis in Danubio factus est.
 794. Ercuinus dedit res suas sancto Petro in Osburg, id est Cumbiscura¹⁷, sub eodem 45
 ib. abbate. Sinodus habita in Franconovurde, in qua heresis Felicianarum cum suo auctore condemnata est.
 ib. 795. Karolus Saxoniam ingenti populatione devastat.
 A. S. Am. 796. Adrianus papa obiit, et Leo successit.
 797. Ermengardis dedit res suas sancto Petro in Olsne, sub Scorano. 50
 A. Sith. 798. Leo papa exsecatus et ad Karolum in Saxoniam adductus, et Geroaldus Baioriae praefectus cum Avaris dimicans. Inde Karolus orandi causa Turonus ad sanctum Mar-

^a) Haec deleta sunt. ^b) deest: ingressus.

13) cf. Ann. Hersf., quibuscum etiam postea plura conveniunt. 14) abbas Blandiniensis. 15) Mettensis; cf. Ann. Fuld. et Hersf. 16) Wacken. 17) Lapscheure. 51

- tinum vadit; inde redux propter Leonis papae causam Romam proficiscitur, ibique hie-
mavit; et exercitus in Beneventum missus est.
800. Karolus imperator factus est; et terraemotus maximus fuit 2. Kal. Mai. ib. et
A.S.A.
802. Ratbertus dedit sancto Petro res suas in Fursitio cum mansionibus sex, sub
5 Scorano.
803. Karolus Saxones transalbianos in Franciam transtulit, et Leo papa ad illum A.Sith.
Aquis venit.
806. Eclipsis lunae facta est 4. Non. Sept. ib.
807. Eclipsis solis facta est 3. Idus Febr. et eclipsis lunae 4. Kal. Mart. Iterum ib.
10 eclipsis lunae 11. Kal. Sept.
809. Elevatio sancti Amandi. A.S.A.
810. Eclipsis lunae facta est 7. Kal. Mai, et Karolus novissime in Sithiu fuit. A.Sith.
811. Karolus iunior decessit. ib.
812. Eclipsis solis facta est Idibus Maii. ib.
- 15 813. Karolus imperator obiit, et Hludowicus successit. ib.
814. Folradus abbas a Nicholao papa privilegium petiit et firmavit.
815. Gero alodem suum dat sancto Petro in Cimbarsaca¹⁹, et Wulfret suum in Su-
merinhim²⁰, sub Folrado.
816. Leo papa decessit; et Stephanus diaconus pontifex factus, post ordinationem ib.
20 suam ad imperatorem venit, a quo apud Remorum²¹ civitatem honorifice susceptus est.
818. Gero dedit sancto Petro in Blandinio alodem suum in Melcenario marisco,
sub eodem.
819. Hucdelradus dedit res suas secus fluvium Absinthia²¹, sub eodem.
820. Gerbertus in Batho sive Asnoth, sub eodem.
- 25 821. Sigobertus dedit sancto Petro alodem, quem habuit in Wildio²² et in Forario
et Barle²³ et Moroscamp et Dodnesta et Flaniesfelt, et Rodgarda suas in Lathem,
sub eodem.
822. Ratswinda alodem suum in Bunlar²⁴, et Heribertus suum in Brakela et Lathem,
et Hartfridus suum in Buckelhem, et Herigerus suum in Maclinio²⁵.
- 30 823. Paschalis papa obiit, et Eugenius successit.
825. Brunhardus dedit sancto Petro quicquid habuit in Hildengim²⁶, sub eodem.
826. Wigbertus et Engelmundus dederunt sancto Petro res suas in Waringim et Hil-
dengim, sub Einardo.
827. Sancti Sebastiani corpus Suessionis defertur.
- 35 828. Sanctorum corpora Marci^{27*} et Marcelliani in Ostriam feruntur.
830. Trudberga dedit sancto Petro res suas in Maglinio, sub Einardo.
832. Brunhardus dedit sancto Petro res suas in Brakela, sub eodem.
836. Lidricus comes obiit et Arlabeka sepelitur.
838. Rainfridus dedit res suas sancto Petro in Rammarinhim, et Gerwinus in Hem-
40 beke, et Fida in Brakela, sub Einardo.
839. Engelardus dedit res suas sancto Petro in Facum, sub eodem.
840. Hludowicus Pius obiit. Hlotharius successit et Karolus Calvus frater eius. Eges-
loga dedit res suas sancto Petro supra mare in Addingahim²⁷.
841. Heribertus dedit res suas sancto Petro in Lathim.
- 45 844. Obiit Hugo abbas Sithiu, Adalardus succedit.
846. Sancti Bertini corpus transfertur. Hiemps gravis valde.
851. Coenobium sancti Bavonis a Danis incenditur.
855. Sanctus Folquinus episcopus²⁸ obiit, Hunfridus successit. Hlotharius impera-
tor obiit.
- 50 856. Herebertus tradidit sancto Petro res suas in Berenga, sub Inghelramno abbate
vel comite.

19) Semmersacko. 20) Somerghem. 21) in pago Rodaninse, Rodenburg. 22) Welden. 23) Baerle.
24) Boulaere. 25) Macheleñ ad Legiam, in pago Tornacensi. 26) Hilleghem. 27*) falso;
Petri. 27) Adegghem. 28) Tervanensis.

859. Hugo iunior fit abba Sithiu.
 861. Abbatia Hugoni ablata, iterum Adalardo est reddita.
 862. Iudith secuta est Baldwinum Ferreum, filium Audacri.
 863. Baldwinus, Nicholao papa agente, Iudith coram patre Karolo desponsat.
 864. Adalardus abba Sithiu obiit, et Hunfridus episcopus Tarvenensis, monachus s Prumiensis, abbatiam suscepit.
 865. Karolus rex Hunfrido abbatiam cum dedecore auferens, Hidwino canonico, nuper de Hlotharii senioratu ad se reverso, dedit propter libras auri 30.
 866. Nicholaus papa obiit; cui Adrianus successit.
 867. Stella cometes apparuit. 10
 29 869. Ermentrudis regina obiit. Hunfridus abba²⁹ obiit, Actardus successit.
 870. Corpus sanctae Amalbergae virginis huc defertur anno 30. Karoli Calvi³⁰
 875. Hludowicus, suadente Ingelramno abbate³¹, regnum Karoli vastat.
 876. Karolus Calvus imperator factus est.
 877. Karolus Calvus imperator obiit. 15
 878. Monasterium sancti Petri et sancti Bertini a Nortmannis incensum est 5. Kal. Aug. Fulco fit abba Sithiu.
 879. Balduvinus, filius Audacri, obiit; Blandinio sepelitur.
 880. Reinelmus Tornacensis episcopus obiit; et Nortmanni hiemaverunt in Gandavo.
 881. Monasterium sancti Audomari incensum est 11. Kal. Aprilis. 20
 32 882. Rodulfus³² comes et abba factus est.
 885. Karolus regnare cepit. Delata sunt corpora sanctorum Wandregisili, Ansberti, Vulframi ad urbem Carnotenam in monasterium sancti Carauni martiris.
 887. Monasterium sancti Bertini a tempestate destructum est. Et Lambertus presbiter dedit sancto Petro res suas in Sekegehim, anno 7. Rodberti abbatia. 25
 888. Odo rex factus est.
 889. Ragenfridus tradidit mancipia, sub Walkerio.
 891. Trudbertus tradidit suas res, sub eodem.
 892. Rodulfus obiit; Balduvinus successit. Venit exercitus paganorum ad castellum sanctorum Audomari atque Bertini, et pugnavit a meridie usque ad vesperam; et aliqua 30 pars illorum intravit ecclesiam sancti Bertini, ibique ceci facti sunt 12 viri.
 893. Carlus pontifex factus est.
 894. Carlus adiutorium Arnulfi expetiit.
 895. Zendealdus rex efficitur Lothariensis.
 34 896. Rodulfus comes³³ interficitur 4. Kal. Iulii. 35
 897. Odo rex mortuus est.
 898. Gerardus abba natus est.
 900. Folco episcopus interficitur 15. Kal. Iulii. Zendealdus rex interficitur.
 911. Hludowicus rex, filius Arnulfi, obiit, et Cunradus rex succedit.
 912. Stella cometes apparuit. 40
 913. Hoc anno cepit abbas Gerardus edificare Braoniense coenobium, et in anno 2. corpus beati Eugenii episcopi et martyris de coenobio sancti Dyonisii ibi translatum est ab ipso Gerardo.
 918. Balduvinus comes obiit, Blandinio sepelitur; et Gerardus abba monachus efficitur.
 922. Domnus abba Womarus natus est. Karolus capitur. 45
 924. Karolus rex occidentalis obiit.
 925. Rodulfus rex subrogatur.
 926. Gerardus abba presbyter ordinatur.
 927. Hludowicus regno restituitur.
 928. Elevatio sancti Folquini.
 929. Obit Elfrudis comitissa. 50
 34 931. Arnulfus comes³⁴ cepit castellum sancti Vedasti. Gerardus abba cepit regere cellam sancti Gislani.

29) Sithiensis. 30) de villa Temseca, per Balduinum ferreum. 31) cf. SS. I, 498, 19. 32) Cameracensis. 33) Cameracensis. 34) Flandriae.

932. Obiit Edwinus rex Anglorum.
933. Obiit Adalulfus comes, in monasterio sancti Petri sepelitur; et dominus abba Adalwinus natus est.
936. Hludowicus rex factus est. Heinricus obiit; cui filius eius Otto successit.
- 5 938. Dominus abba Womarus presbiter ordinatur.
941. Abba Gerardus receptus est ab Arnulfo in Blandinio.
942. Dominus Womarus monachus efficitur^a.
944. Adventus corporum sanctorum Wandregisili, Ansberti, Vulframmi in Blandinio.
945. Hoc anno Gerardus abba ordinatus est in monasterio sancti Bertini.
- 10 946. Conversio monachorum in Sithiu monasterio.
949. Obiit Trasmarus episcopus³⁶ 12. Kal. Aprilis.
950. Hludowicus rex obiit. Lotharius, filius eius, successit.
951. Sol defecit hora 3. 14. Kal. Aug. et apparuit stella ab oriente ardens usque ad mensem Septembris.
- 15 953. Dominus abba Womarus abba ordinatur ab episcopo Folberto in Cameraco.
954. Rodulfus rex obiit, et victoria facta est de Ungris.
956. Hlotharius, filius Ludowici, regnat in occidente.
959. Wigfridus episcopus obiit.
960. Hoc anno ab Arnulfo marchiso hoc Blandiniense coenobium in maiori elegantia
- 20 est constructum; quod opus mense Maio est inceptum. Et Adala comitissa obiit.
961. Otto puer ascissitur in regnum, et Otto pater fit imperator.
962. Obiit Baldwinus, filius Arnulfi marchisi, et soror eius Lautgardis.
964. Magnus Arnulfus, restaurator huius Blandiniensis coenobii, obiit 6. Kal. Aprilis.
965. Bruno archiepiscopus Coloniensis obiit.
- 25 968. Otto iunior a patre consors imperii ascissitur Romae.
970. In Blandinio abbas Rodbertus tulit reliquias sanctae Amalbergae.
973. Obiit Balzo, filius Rodulfi comitis.
974. Otto imperator obiit; alius Otto aequae imperator succedit. Et bellum fuit in Perona.
- 30 975. Dedicatio ecclesiae Blandiniensis ab Adalberone Remensi praesule.
979. In Blandinio consecratio turris occidentalis ab Heberto Treverorum archi-
praesule.
981. Obiit dominus abba Womarus³⁶; cui successit sapiens Wido. Eodem anno obiit 36-
Goterus abba.
- 35 983. Otto secundus imperator obiit; cui filius suus Otto succedit.
986. Obiit abba Wido pie memoriae; cui successit in regimine vir Dei Adalwinus.
987. Ludowicus rex obiit; cui Hugo dux Francorum successit.
989. Obiit Arnulfus marchysus, nepos magni Arnulfi.
993. Obiit Hugo rex; cui succedit filius eius Rothbertus.
- 40 994. Obiit Hebertus Treverorum archiepiscopus.
995. Silvester³⁷, qui et Gerbertus, papa constituitur Romae. Obiit dominus abba 37
Adalwinus; cui successit dominus abba Rodbaldus.
997. Obiit papa Iohannes; cui successit Bruno, qui iunioris Ottonis filium in impe-
ratorem consecravit.
- 45 1000. Generali et vasto terraemotu totius orbis magnitudo passim contremuit.
1002. Obiit Silvester papa, qui et Gerbertus sapiens, 2. Non. Mai.
1003. Obiit Susanna regina. Et magna fuit inundatio aquarum Kal. Iunii. Item
inundatio aquarum Kal. Aug.
- 50 1007. Hoc anno facta incursio hostilis exercitus Heinrici regis in Gandavo, 14. Kal.
Septemb.
1008. Obiit Mathildis comitissa. Et contigit eclipsia solis 4. Kal. Apr. luna existente 28.
1013. Hoc anno facta est magna inundatio maris ad vespere^b 4. Kal. Octob.
1020. Secunda incursio hostilis exercitus regis Heinrici in Gandavo, Nonis Augusti.

^a in cod. additur et Roma capta est ab Alarico. Error natus e duobus antecursum columnis in codice unde noster excerptus.

35 Pertinet enim illa ad a 410. ^b supra cod. vespere codices Sigeberti Blandin. Affligem. Marchian. qui nostrum excerpterunt

35) Noviomagensis. 36) Blandiniensis. 37) notitias annorum 993. et 997. transpositas anno 940. patet.

1023. Hoc anno contigit eclipsis solis 9. Kal. Febr. hora 6. Obiit Godefridus dux.
 1024. Henricus imperator obiit; cui succedit Cunradus.
 1029. Hoc anno abba Richardus suscepit regimen Blandiniensis coenobii. Et obiit comes Herimannus. 5
 1030. Obiit Odegiva comitissa.
 1031. Obiit Rotbertus rex.
 1032. Hoc anno abba Richardus reddidit abbatiam. Obiit Rodulfus rex.
 1033. Hoc anno contigit eclipsis solis 3. Kal. Iul. hora 6.
 1035. Hoc anno dominus abba Wichardus abba est ordinatus. Obiit Balduinus, gloriosus marchisus. 10
 1037. Hoc anno contigit eclipsis solis 14. Kal. Maii, luna crescente 28. prima hora diei.
 1039. Hoc anno contigit eclipsis solis 11. Kal. Sept. a tertia hora usque ad sextam, luna 29.
 1042. Obiit pie memorie dominus abba Rodboldus. Hoc anno facta est magna inundatio maris 4. Nonas Novemb. 15
 1043. Hoc anno ad deportationem sancti Gudwali visa est inclinare imago crucifixa Domini.^a
 1044. Obiit Hugo episcopus; cui successit Balduinus episcopus.
 1049. Hoc anno facta est elevatio sancti Florberti a Balduino Noviomagensium episcopo 12. Kal. Maii.^b
 1051. Hoc anno obiit nonus Leo papa, qui et Bruno dicebatur. Eodemque anno Henricus imperator castrum Tornacum obsedit. 20
 1056. Obiit Henricus imperator; cui successit filius eius Henricus.
 1057. Balduinus iunior marchisus Nerviorum comitatum imperiali munificentia et auctoritate apostolica suscepit.^c
 1058. Obiit dominus abba Wichardus Kal. Aprilis; cui sequenti anno 25
 1059. successit dominus abba Everelmus 8. Kal. Febr.
 1060. Obiit rex Francorum Henricus; cui successit Philippus filius.
 1061. Balduinus marchisus regni Francorum magistratus efficitur.^d
 1063. Rodbertus, Baldwinus potentissimi iunior filius, Frisiam subintrat. FINIT CICLUS QUI FUIT POST DIONISIUM. 30
 1066. Hoc anno apparuit cometa ad occidentalem plagam. Et Willelmus Nortmannorum comes invasit regnum Anglorum, interfecto in bello rege Anglorum Haroldo, et in die natalis Domini in regem ungitur in Londonia.
 1067. Obiit Baldwinus potentissimus marchisus. Elevatio sancti Macharii, et dedicatio ecclesie sancti Bavonis. 35
 1068. Obiit Baldwinus episcopus Noviomagensis; cui successit Radbodo.
 1069. Obiit Everelmus abba; cui sequenti anno
 1070. successit dominus abba Folkardus. Obiit Baldwinus marchisus, qui Hasnoni sepultus est; cui sequenti anno
 1071. successit frater eius Rotbertus, interfecto a Flamingis nepote eius Arnulfo, et captivata matre eius Rikilde, fugato etiam a Flandria rege Francorum Philippo. 40
 1077. Hiemps gravis. Translatio sancti Florberti abbatis Blandinio per Ratbodum episcopum, 12. Kal. Maii.^e
 1081. Hoc anno terrae motus magnus 6. Kal. April. sabbato ante dominicam palmarum. 2. vigilia noctis. 45
 1083. Translatio sancti Livini per manum Ratbodi Noviomagensis episcopi. Iterum inclinavit se ymago Crucifixa sancto Gudwalo.^f
 1086. Rodbertus iunior in partem regni a patre suo Rodberto asciscitur. Obiit dominus Offeridus, fundator Watinensis ecclesie.^g 50
 1087. Hoc anno Cnut rex Danorum interficitur, et Willelmus rex Anglorum obiit.
 1088. Hoc anno abbas Folkardus reddidit abbatiam. Sigerus abbas est ordinatus.
 1092. Hoc anno processio Tornacensis incepit per Radbodum episcopum.^h

^a manus saec. XIII. ^b manus saec. XIII. ^c manus saec. XII. ^d manus saec. XII. ^e Hic desinit prima manus. ^f Hic desinit prima manus. ^g manus saec. XIII. ^h manus saec. XIII.

³⁸ Watten, prope S. Omer.

1093. 9. Kal. Octobris, 6. feria, hora 3. usque in horam 8. luna 28. indictione 1. epacta 1. eclipsis solis facta est. Eodemque anno 3. Idus Octobris obiit Rodbertus, primus huius nominis Flandriae marchysus. Succedit filius eius Rodbertus. *Hoc anno ecclesia sancti Iacobi in Gandavo fundari cepit.*

5 1094. Inundatio magna a pridie Idus Octobris usque ad Kal. Aprilis.

1095. Sequitur sterilitas anni cum fame gravi. Eodem anno synodus Urbani papae in Arvernia Clarmontensi civitate; ubi Philippus rex propter incestum adulterae excommunicatur. Raynoldus Remensis archyepiscopus obiit.

1096. Christianorum contra inimicos crucis Christi ex omni natione optabilis expeditio. 10 Iudei in pertinacia sua tumultuarie occiduntur.

1097. Antiochia a christianis per novem menses obsidetur, et tandem ab ipsis, longa prius inedia confectis, ita ut equorum et asinorum, canum etiam, carnes et vetustissima coria prae inopia panis corroderent, capitur. Ibidem post modicum Turci a christianis bello superantur.

15 1098. Obiit Radbodus episcopus Noviomensis; Baldricus succedit.

1099. Obiit Urbanus papa, Pascalis a Romanis substituitur. Id. Iulii Hierusalem a christianis capitur, et crux Domini a paganis absconsa christianis manifestatur. Godofridus Lotharingiae dux in regem ibidem sublimatur. Apud Acalonam Turci, Arabes, Arcipathitae cum duce Babiloniae, qui vulgo dicitur Meraviz, divino auxilio a christianis 20 mirabiliter devincuntur.

1100. Rodbertus comes Flandriae, desideratus a multis, adquisita sibi multa laude secularis militiae, redit de via Domini. Multi similiter et ante eum et post redierunt, plurimis cum rege supradicto Hierosolimae, Antiochiae et in caeteris civitatibus Deo acquisitis remanentibus. Eodem anno secundus Willelmus rex Anglorum in venatione ab uno milite suo ex improvise sagitta vulneratus obiit; cui successit Henricus frater suus.

1105. Obiit Folkardus abbas.

1106. Heynricus, imperator Romanorum tercius, a filio Heynrico, Teutonicorum dolo, 6. feria ante natale sempiterni regis, apud Bingam capitur; qui cruce, lancea et imperiali 30 corona spoliatus, fuga tamen elapsus, navi per Renum Coloniam vehitur; unde profectus Leodium, ab episcopo Odberto recipitur. Mense Februario, 14. Kal. Mart. luna 10. 6. feria, prima quadragesimae ebdomada, in occidente oritur cometa admodum gracilis, sed ignea; cuius tamen radii miro modo lactei, visi sunt diatim crescere atque sub Orione ad orientem protendere. Visus est etiam globus igneus tercia quidem nocte ab eadem 35 stella in terram cadere. In coena dominica sequitur pugna inter memoratum patrem et filium super Mosam fluvium, ubi in parte filii comes Bruno cum multis occiditur, et pater, uno milite amisso, victoria potitur. Post haec mense Iulio Colonia obsessa a filio, 7. Idus Augusti pater moritur Leodii; qui tamen antequam moreretur, misit filio anulum imperialem cum gladio. Mense autem Septembrio Rotbertus comes Nortmanniae fratrem Heynricum regem Angliae dum bello aggreditur, multis utrimque interfectis, idem Rotbertus a suis traditus et captus in Angliam ducitur et carceri includitur.

1107. Blandinium sancti Petri curae Ansboldi prepositi comittitur. Abbas Sigerus in miliciam Christi accinctus, mense Iulio Hierusolimam proficiscitur.

1108. Mense Augusto abbas Sigerus, ab Hierusolimis dum revertitur, dissenteria passione laborans, apud Rhodum insulam mortuus sepelitur. Heynricus quartus, transmeato 45 Valentianis Scaldo, Duachum obsidione adgreditur; quem armis propulsatum, Rotbertus secundus usque Cameracum, facta demum pace, prosequitur.

1109. Mense Ianuario Ansboldus prepositus in Blandinio abbas creatur. Incendii plaga in christianos iterum suscitatur. Rotbertus secundus in pascha primum agens comitatum, ab Heynrico quarto Leodeii summe honoratur.

1110. Balduinus puer a patre Rotberto ad curiam Bavenberg mittitur. Heynricus quartus regis Anglorum filiam Mathildem, admodum parvulam, in matrimonium sortitur. Rotbertus in pascha ad curiam apud Ulterius Traiectum habitam proficiscitur.

1111. Rodbertus secundus in expeditione Ludowici regis Francorum mortuus, Atrehati 55 sepelitur. Succedit filius eius Balduinus.

^a manu saec XIII

1115. Ansboldus abbas obiit; Ereiboldus successit, et eodem anno obiit; cui Arnoldus successit. *Inceptus est ordo Sisterchiensis*^a.
1117. Arnoldus, abbas aecclēsię sancti Petri, cooperante Dei gratia, monachicam renovavit religionem.
1118. Paschalis secundus papa obit; cui suscedit^b Gelasius, qui et Iohannes Gaitanus.
1119. Gelasius papa obit; Calixtus suscedit, qui et Wido, Viennensis archiepiscopus. Balduinus comes, Rodberti iunioris et Clementię filius, vicesimo sexto aetatis suę anno post claros militiae actus monachus effectus, absque herede moritur, et apud Sanctum Bertinum sepelitur. Cui succedit consobrinus eius Karolus, filius scilicet amitię illius Athelę nomine, quem suscepit de Gnuto rege Dacię. Eodem anno Calixtus 10 celebravit sollempne concilium, in quo excommunicavit Heynricum Teutonicorum imperatorem. Willelmus, Heynrici filius regis Anglorum, cum de Normannia transit in Angliam, cum centum pueris diversorum procerum et fratre et sorore submersus est.
1120. Heynricus rex Anglię filiam Godefridi ducis Lovanię ducit in uxorem. Frethericus episcopus Leodiensis a suis veneno interemptus, tantis miraculis sepultus cho- 15 rusavit, ut antiquis patribus in miraculis coaequaretur.
1121. Lambertus Noviomensis episcopus obiit; Symon successit. Norbertus Norbertinos facit; *isti sunt Praemonstratensis ordinis*^a.
1122. Calixtus papa concilium Romę celebrat. Lambertus abba Sancti Bertini parali- 20 dissolvitur. Coenobium Bergense concrematur.
1123. Petrus et Gregorius cardinales legati apud Carnotinum concilium celebrant. Calixtus papa obit; Honorius succedit.
1125. Heynricus Teutonicorum rex obiit; Luterus dux Saxonię successit. Fames horrida invaluit.
1126. Iterum fames gravissima repetita per Flandriam, per Lotharingiam, per Fran- 25 ciam, per Angliam, multa hominum milia necavit. Lambertus abba Sancti Bertini obiit.
- 39 1127. Hoc anno multa mira evenerunt. Nam sanguis ex dunnionibus³⁹ castellorum emanavit, ipsum sanguinem qui eodem anno effusus est portendens. Nam Karolum comitem Flandrię servi sui apud Bruggas, secunda ebdomada quadragesimę, ubi in oratione procubuit, ante altare interemerunt. Cui successit Willelmus, filius Rotberti 30 comitis Normannię.
1128. Obit Willelmus comes; Theodericus succedit.
1130. Honorius papa moritur. Innocentius, qui et Gregorius, et Anacletus, qui et Petrus Leonis, succedunt. Sed Innocentius insidias Anacleti et parentum suorum in urbe Roma ferre non valens, secundum Domini praeceptum: *Si persecuti vos fuerint in unam* 35 *civitatem, fugite in aliam*, nocte cum suis fugam iniit, et usque ad Pisanos veniens, magnifice ab eis suscipitur et honoratur. Cognita tandem utriusque partis saniori electione, quasi minus canonica domni Anacleti pape fuisset electio, pari voluntate, pari consilio et auxilio universa Gallicana aecclēsia in partem domni Innocentię papę dextras dedit.
1131. Innocentius papa secundus 15. Kal. Nov. die Lucae euangelistę, sollempne 40 concilium Remis celebravit, in quo Anacletum papam cum suis sequacibus excommunicavit. Philippus iunior rex, filius Ludowici regis, de equo miserabiliter corruens, die tertia moritur, et Ludovicus, frater eius, admodum parvulus a domno papa Innocentio in eodem concilio in regem ungitur.
1132. Obit domnus Arnulfus abbas. *Giselbertus succedit, quondam abbas Eyhamensis*^a. 45 Et eclipsis solis contigit 4. Non. Aug.
1134. Translatio sanctissimę virginis Christi Amalbergę *per manum Giselberti abbatis*^a. Magna inundatio maris 4. Non. Octob. feria 5. luna 12.
1135. Obit Henricus rex Anglorum; Stephanus succedit.
1136. Obit Luterus imperator, qui dictus erat Lotharius; cui successit Conradus 50 86^{us} imperator.
1137. Siccitas magna. Obit Ludovicus rex Francorum; Ludovicus filius succedit.
1138. Obit Gyslebertus abbas; domnus Sigerus secundus succedit. Obit Petrus, qui et Anacletus.

^{a)} manus sac. XIII. ^{b)} ita c.

39) donjeon.

1139. Innocentius papa concilium Romae tenuit. Obiit Godefridus maior dux Lotharingiae.
1140. Eclipsis solis ante incognito modo in equinoctio verni temporis accidit, et tonitrua insolita in vigilia paschae.
- 5 1142. Godefridus minor dux Lotharingiae obiit. In Gemlans puer duorum capitum natus est.
1143. Inundatio aquarum maxima.
1144. Obiit Iwainus de Alst. Obiit Innocentius papa; Celestinus succedit*. Obiit Celestinus.
- 10 1145. Lucius papa succedit. Obiit Lucius papa; Eugenius succedit.
1146. Innumerabilis profectio secunda christiani populi Hierosolimam proficiscitur cum Conrado imperatore, Lodowico rege Francorum, Theoderico comite Flandriae. Quidam per Anglicum mare navibus eVecti, Ulixibonam applicuerunt, et captam quiete possederunt. *Hoc anno facta est divisio inter episcopatum Noviomensem et Tornacensem,*
- 15 *et Anselmus fit Tornacensis episcopus^b.*
1150. Hiemps validissima fuit, perdurante glacie a 5. Idus Decembris usque 14. Kal. Martii.
1152. Obiit Conradus imperator; successit Fredericus, consobrinus eius, 87^{us} imperator.
1153. Claustum sancti Bertini concrematur in ipsius festo. Obiit Eugenius papa;
- 20 *Anastasius succedit. Obiit sanctus Bernardus abbas Clarevallensis^b.*
1154. In Gandavo puer nascitur duorum capitum, quattuor manuum et totidem pedum.
1155. Obiit Stephanus rex Anglorum; successit Henricus comes Andegavensis. Eugenius papa obiit; cui successit Conradus; qui et Anastasius. Anastasius obiit; Nicholaus, qui et Adrianus, succedit.
- 25 1157. Theodericus comes tercio Hierosolimam petit; cui filius suus Philippus substituitur, qui duxerat filiam Rodulfi comitis Peronensis.
1159. Adrianus papa obiit. Obiit Sigerus secundus abbas: Ereimbaldus succedit. Obiit Ereimbaldus; Walterus succedit.
1163. Obiit Walterus abbas; dominus Hugo primus succedit.
- 30 1164. Theodericus comes quarto Hierosolimam petit. Philippus comes Flandriae cum magno exercitu militum Aquis vadit in natali Domini ad curiam Frederici imperatoris, a quo Cameracum suscepit, homo eius effectus, et magnam pacem Flandrensibus per terram imperatoris eundi ac redeundi optinuit. Idem a curia revertens, sine mora patri suo Theoderico a Ierosolima redeunti obviam proficissitur.
- 35 1166. Obiit Theodericus, filius Iwaini de Alost. Obiit Geraldus Tornacensis episcopus [*succedit Walterus episcopus^b*] et Theodericus Ambianensis episcopus. Philippus comes Flandriae, et Matheus frater eius Boloniensis comes, et Godefridus dux Lovaniensis, cum septem milibus^c fere navibus suorum, expeditionem movent adversus comitem Ollandiae; quem in deditionem venientem cum suis, comes Flandriae diutius tenuit in captivitate. In Gandavo infans natus est trium capitum, habens in collo caudam pecudis vel bovis. Similiter in villa sancti Petri quaedam femina 11 mensibus gravida peperit monstrum, deorsum formatum ut faretra, sursum ut galea, ibi habens duo cornua.
- 40 1171. Thomas Cantuariensis archiepiscopus martirizatur 4. Kal. Ianuarii.
1172. Henricus, filius Henrici regis Angliae, bellum movet adversus patrem suum, auxilio Ludowici socii sui regis Francorum adiutus, Philippi quoque nepotis sui Flandriae comitis: ubi Matheus, frater eiusdem Philippi, comes Bononiensis, ictu sagitte occiditur. Obiit Walterus Tornacensis episcopus; Everardus succedit.
1173. Pestilentia hominum ex tussi morientium.
1174. Pluviale tempus incessabiliter a festo sancti Iohannis usque in finem anni, et
- 50 magna penuria vini et omnium frugum. Fredericus imperator vadit cum exercitu in Langobardiam.
1177. Dominus Hugo abbatiam dimittit sancti Petri. Gerardus ordinatur.
1179. Obiit Ludovicus pius rex Francorum 13. Kal. Octobris.
1180. Obiit dominus Hugo abbas.

55 a) *ita cod.* b) *man. saec. XIII.* c) *septem mil. erasum restitit ex Sigeberti codicibus Aquicinetino, Blandiniensi, Marchanensi, qui nostrum locum exscripserunt.*

1186. Pars quedam cripte cecidit.
1187. Hierusalem capta est a Sarracenis, Accaron quoque, id est Ptolomaida, et Ascalon cum multis aliis civitatibus et castellis. Eclipsis solis 2. Non. Sept. Novum opus inceptum est.
1189. Obiit Henricus rex Anglorum, filius Machtildis imperatricis, filie Henrici regis Anglorum senioris. Philippus rex Francorum et Richardus rex Anglie Ierosolimam navigio proficiscuntur. Fredericus imperator et Philippus comes Flandriae per terram Ierosolimam petunt cum magno exercitu. Obiit domnus Everardus episcopus. Stephanus succedit.
1190. Obiit domnus Gerardus abbas; domnus Hugo succedit. Obiit Godefridus dux Lotharingie. 10
1191. Ptolomaida reddita est christianis. Obiit Philippus Flandrie et Viromandie comes magnificus; Balduinus comes Haynonie succedit, habens sororem predicti Philippi, unde Flandria et Haynoia coniuncta sunt.
1194. Obiit Margareta comitissa Flandriae.
1198. Hoc anno monasterium quod dicitur Bodelo constructum a quodam monacho sancti Petri Gandensis, nomine Balduino de Boucle, qui monasterium exiens, ibidem solitarie vixit.
1201. Obiit domnus Stephanus episcopus Tornacensis; Gozvinus archidiaconus succedit. Domnus Hugo secundus abbatiam dimittit sancti Petri; Hugo tercius succedit.
1203. Obiit domnus Hugo huius nominis abbas secundus. 20
1204. 6. Kal. Mai. Balduinus comes Flandrie et Haynonie imperator constituitur Constantinopolitanus. Sequenti anno
1205. ipse Balduinus imperator in prelio a perfidis Grecis capitur; cui successit Henricus frater eius. Hiemps valida, durante glacie a 14. Kal. Feb. usque ad 14. Kal. Apr.
1206. 2. Kal. Martii eclipsis solis a tercia hora diei usque in horam nonam, luna 28. 25
1209. Obiit domnus Hugo tercius abbas; Arnoldus prior succedit.
1214. Rex Frantie victoria potitus ad pontem Bovinie, Farandum comitem Flandrie et comitem Bolonie et fratrem regis Anglie et alios multos nobiles captivos secum adduxit. Inundatio maris^b.
1215. Innocentius papa tercius Rome generale concilium celebravit. 30
1216. 4. Kal. Iulii dedicata est capella in honore sancte Marie a domno Gosvino episcopo Tornacensi. Obiit Innocentius papa tercius; Honorius succedit^c
Obiit Henricus imperator Constantinopolitanus, et Iohannes rex Anglie; cui succedit Henricus filius eius.
1218. Obiit Ottho imperator Alamannie. Obiit domnus Gosvinus episcopus Tornacensis. 35
1219. Hoc anno consecratus est magister Walterus de Marvis in episcopum Tornacensem, de obsidione Damiette revocatus.
1222. Mense Septembri oritur cometa in occidente.
1223. Obiit Philippus rex Francorum; Ludovicus filius eius inungitur in regem 8. Idus Augusti.
1225. Hoc anno quidam Bertrannus nomine, cum se Balduinum Constantinopolitanum imperatorem, Flandrie Haonieque^d comitem, simulasset, pro sue temeritatis audacia equis distractus et laqueo suspensus interiit. 40
1226. Obiit Ludovicus rex Francorum, et Willelmus archiepiscopus Remensis, et Philippus comes Namurcensis, et multi alii nobiles, dum ab expeditione Albigebrum remearent. Ludovico mortuo, successit in regnum filius eius Ludovicus. 45
1227. Obiit Honorius papa; cui successit Gregorius Hostiensis.
1228. Hoc anno obiit Stephanus Cantuariensis archiepiscopus.
1230. Domnus Arnoldus abbas Sancti Petri Gandensis abbatiam dimittit. Theodericus, eiusdem loci monachus et abbas de Geraldimonte, succedit.
1233. Obiit Ferrandus comes Flandrie ac Haynonie, Merketo sepelitur. 50
1234. Obiit Theodericus abbas; Sygerus prepositus succedit. Hoc anno quidam heretici, Caturcenses dicti, sanctam matrem ecclesiam omnino respuentes et fidem katolicam violantes, 6. Kal. Iunii ab innumero christianorum exercitu obsessi, bello cedentes, gladiis confossi, expoliati, igne vastati, et tandem submersi, miserabiliter interierunt. 55

a) semel c. b) totus hic annus in rasura. c) vox erasa. d) ita cod.

1237. Hoc anno Arnoldus abbas secundo in abbatem eligitur; et Thomas, avunculus reginarum Francie et Anglie, Iohannam comitissam Flandrie ducit in uxorem.
1238. Hoc anno obit Arnoldus abbas; Robertus prepositus de Clusa succedit.
1240. Obit Henricus archiepiscopus Remensis.
- 5 1241. Obit papa Gregorius nonus; Innocencius q artus succedit.
1242. Robertus abbatiam dimittit; Robertus de Kanfin succedit.
1243. Maxima multitudo opilionum a quodam apostata ex diversis provinciis congregata et seducta, per totam Frantiam usque Bituricam perducta, ut eos transmarinis partibus cuidam Saraceno venundaret. Sed ductor eorum Biturica suspensio interit; alii in
10 fugam versi sunt.
1244. Obit Iohanna comitissa, Market sepelitur. Margareta soror eius succedit.
1245. Hoc anno magna inundatio aquarum facta est 3. Idus Iunii. Obit Robertus de Canfin abbas; Iohannes de Scalda succedit. Lugduno Galiae Innocentio papa quarto concilium celebrante, Fredericus imperator culpis clarescentibus dampnatus est et ab imperio
15 deicitur. Quo Frederico ab imperio deiecto et deposito culpis suis exigentibus, Henricus Iantgrave de Deuringhes in imperatorem eligitur, et eodem anno devicit Conrardum, filium Frederici; postmodum autem mortuus est. Hoc quoque anno Ludovicus rex Francie a multis esse mortuus creditur; cui Deus pristinam sanitatem per sui misericordiam reddidit, et statim sanitate eidem prestita, petiit sibi signum sancte crucis tradi ab episcopo Parisiensi. Quod signum sancte crucis idem rex sibi assumpsit. Item eodem anno
20 dictus Henricus Iantgrave mortuus est.
1248. Ludovicus rex Francie cum fratribus suis Ansfordo Pictaviensi comite, Karolo Andegavensi et Rotberto Atrebatensi, et Willelmus comes Flandrie, et multi alii nobiles cum magno christianorum exercitu Iherosolimam proficiscuntur. Sequenti anno
- 25 1249. Damietta a christianis miraculose capitur.
1250. Robertus comes Atrebatensis a Sarracenis in urbe quadam inclusus, quo fine defecerit nescitur. Eodem anno Ludovicus rex Sarracenis congregiens, omni christianorum exercitu interfecto fere vel capto, capitur, et cum Willelmo Flandrensi comite et multis aliis nobilibus in Babiloniam ducitur. Damietta pro redemptione regis Sarracenis
30 redditur. Willelmus comes Flandrie de via Domini revertitur. Sequenti anno obit, Market sepelitur; cui frater eius Guido successit, qui duxerat uxorem filiam Roberti advocati Bethunensis.
1251. Obit dominus Walterus de Marvis, Tornacensis episcopus; cui successit Walterus dictus de Mandra, eiusdem loci decanus.
- 35 1252. Hoc anno facta est dispersio conventus.
1253. Bis sex centenus annus Domini quadragenus
Est et tredenus tibi, Flandria, vulnere plenus;
Nam Zelandia te vicit, censum tulit a te
C. prima mensis Iulii fuit hic ferus ensis.
- 40 1254. Ludovicus rex de via Domini revertitur. Obit papa Innocentius quartus; cui successit Alexander.
1255. Quidam Willelmus comes Hollandie dictus, in regno Alemannie ex inopinato subrogatus, regnans circiter octo annis, hoc anno a frivolo Fresionum populo trucidatus, miserabili morte occubuit, mense Ianuario.
- 45 1256. Guido comes Flandrie et Iohannes de Dampetra, frater eius, liberantur a captivitate Willelmi regis Alemannie et Florentii, fratris sui. Qui Florentius ducit in uxorem primogenitam dicti Guidonis circiter septem annorum, et fit pax. Eodem anno obit dictus Florentius.
1259. Factus est motus terre Nonas Maii quinto.
- 50 1261. Obit papa Alexander quartus; cui successit Urbanus quartus. Hoc anno obit Walterus Tornacensis episcopus; cui successit Iohannes, eiusdem ecclesie canonicus.
1262. Obit Thomas Remensis archiepiscopus. Obit Mathildis, uxor Widonis comitis.
1263. Hoc anno facta est eclipsis solis Nonas Augusti circa horam 10.
1264. Hoc anno apparuit cometa, durans per duos menses et ultra. Et captus est rex
55 Henricus Anglie cum fratre suo ac filio suo Edwardo rege iuniore insidiose a quodam milite, nomine Symone de Monteforte dicto.

1265. Obiit papa Urbanus quartus; cui successit Clemens quartus. Quidam Menfredus, spurius Frederici imperatoris sacrilegi, apud Lugdunum Gallie culpis suis clarescentibus dampnati, inobediens et rebellis existens contra sanctam matrem ecclesiam Romanam, dimicans contra Karolum comitem Andegavensem, fratrem Lodewici regis Francorum, in campo Beneventano maximo conflictu, Deo disponente, miserabiliter corruit, multis suorum interfectis, captis probis comitibus, videlicet Iardano atque Bartholomeo. 5
1267. Hoc anno consecratus est archiepiscopus Remensis dominus Iohannes de Cortenai. Mortuus est Iohannes dictus Boethel, episcopus Tornacensis; cui succedit dominus Iohannes, frater domni de Adenghem. Captus est in bello archiepiscopus Coloniensis a comite Iulensi. Audita sunt tonitrua et vise coruscationes et fulgura 7. Id. Ianuar. 10
1268. Conradinus cum multis decapitatus est a Karolo rege Siciliae. Obiit Clemens papa, et vacat sedes.
1270. Obiit venerabilis abbas Iohannes ecclesiae sancti Petri Gandensis; successit dominus Egidius dictus de Sparmalge.
1271. Obiit Ludovicus rex Francia in Thunis. Uctus est in regem Philippus, filius eius, Remis ab episcopo Suessionensi, sede Remensi vacante.
1272. Obiit Egidius abbas; Theodericus de Ypra succedit.
1273. Richardo rege Romanorum sine imperiali benedictione defuncto, Rodulphus comes Havesburgensis absque contradictione qualibet in regem eligitur, Aquisgrani in regni solio sublimatur. 20
1274. 2. Non. Mai in ecclesia sancti Iohannis in civitate Lugdunensi celebratur consilium generale a Gregorio decimo, archidiacono quondam Leodiensi, in quo multa de subsidio Terre Sancte tractans, in primo Grecos ad unitatem sancte matris ecclesie revocavit, secundo bigamos omni privilegio clericali denudavit, tercio multa ordinum genera delevit, scilicet fratres beate Marie, servos beate Marie, saxitos, et alios quam plurimos vere conde mendicantes. Domnum Henricum episcopum Leodiensem, fratrem comitis de Ghelre, propriis promerentibus culpis ab episcopatu amovit, domnum Iohannem dictum de Hedenghem episcopum Tornacensem suo loco subrogando; cuius loco Tornacensis magister Philippus, dictus Mus, de Gandavo decretorum rector, in episcopum eligitur.
1275. Oritur discordia inter Margaretam comitissam Flandrie et 39 scabinos Gandenses, quos propriis exigentibus culpis a scabinatu amovit, 13 pro eis substituendo. Quod 39 conquerendo graviter, coram illustri viro Francorum rege appellaverunt. Gregorius papa decimus obiit; Innocentius papa quintus succedit. Innocentius quintus obiit; Iohannes succedit.
1276. Philippus rex Franciae proficiscitur debellaturus regem Hispanie cum exercitu copioso; et cibarium inedia via qua venerat revertitur. 35
1277. Arnulphus comes Iuleriensis cum filio suo Willelmo ac multis aliis nobilibus 15. Kal. Aprilis Aquis villam ingressus, clausis post tergum portarum foribus, a communi populo est interemptus.
1278. Obiit Margareta, comitissa Flandrie ac Hayonie, Felinis monasterio ab eadem constructo sepelitur; cui in comitatu Flandrie Guido filius suus succedit. In comitatu vero Hayonie Iohannes, filius domni Iohannis de Avenes primogeniti dicte Margarete, succedit. Hoc anno quidam Petrus de le Broche, quasi secundus post regem Fransie, accusavit reginam occulte, quod filium regis primogenitum veneno occidisset. Comperta falsitate eius, suspenditur.
1280. Obiit Nicholaus papa tercius; succedit Martinus quartus. Item hoc anno facta est dispersio conventus huius loci. 45
1281. Dominus Theodericus de Ypra, abbas Sancti Petri Gandensis, abbatiam dimittit. Dominus Iohannes dictus Piscator, eiusdem loci monachus et cantor, succedit. Hoc anno Henrichus de Ghelre, Leodiensis episcopus, sed propter eius nequitiam depositus, domnum Iohannem de Adenghem eius successorem volens capere, sed nimis dure tractans, eum extinxit. 50
1283. Obiit Philippus episcopus Tornacensis⁴⁰; cui successit Michael.
1284. Obiit Martinus papa; succedit Honorius quartus.
1285. Obiit Karolus rex Siciliae. Obiit Philippus rex Francorum; cui successit Philippus, filius eius.

40) in necrologio ecclesiae Tornacensis iam deperdito legebatur: *Nonis Ianuarii 1282. obiit dominus 55 Philippus de Gandavo oriundus, nomine Mus, qui dono dedit huic ecclesie etc.* cf. *Compte-rendu de la commissio d'histoire, Brux. 1839. III, 181.*

Anno Domini 1270. Quidam Petrus, dictus de Lebroche, quis esset vix cognitus in regno Frantie, sed post regem Philipphum quasi secundus in toto regno, exaltatus cordis superbia, domne Marie, filie ducis Brabantie, tunc Frantie regine invidens, et quod primogenitum filium regis veneno extinxerat, occulte reginam accusavit; sed comperta
5 dicti Petri nequisia^b, patibulo Parisius suspenditur.

Anno Domini 1279. Dominus Iohannes de Haedeghem Leodiensis episcopus capitur ab Heinricho de Gelre, cuius loco in consilio Ludinensi fuerat subrogatus; et non valens^c sustinere cursoris duriciam, in villa que vocatur Helseghem suffocatur.

Anno Domini 1282. Florentius comes Hollandie, congregato exercitu copioso, Fresones aggressus expugnat et perpetua servitute subiugavit, et ossa patris sui, quem occiderant apud Middelboerch, cum gaudio reportavit.

Anno Domini 1283. Quidam imperatorem Fredericum se esse, et nondum mortuum, ut putabatur, sed se in remotis penitentiam egisse et adhuc universo orbi se imperatorum asserebat. Multos in errorem traxit per intersigna quae faciebat, sed curru inpositus apud Michen^d iuxta Renum comburitur. Quo combusto, alter quidam comparens
15 dixit, se ex combustionibus et cineribus dicti combusti fuisse se post triduum resussitatum. Multas perambulans villas et civitates, tandem Gande in cimiterio sancti Bavonis a balivo Gandensi capitur et vinclis ferreis mancipatur; sed tandem a captione balivi liberatus, apud Traiectum inferius patibulo susspeditur.

Anno Domini 1284. Margaretha^e duxissa Brabantie, filia Guidonis comitis Flandrie, moritur et sepelitur Bruxellis, relictis quatuor liberis, quorum maior natu duxit filiam regis Anglie in uxorem.

Anno Domini 1285. Philippus Francorum rex auctoritate Honorii pape contra Petrum regem Arragonum proficiscitur cum exercitu copioso debellaturus; sed revertens propter muscarum infestationem et aeris intemperiem, negotium infectum dimiserunt; et ipse rex
25 Frantie moritur, et eius caro Narbonis sepelitur, cor apud predicatorum Parisius et ossa apud Sanctum Dionisium.

Anno Domini 1287. primo die Februarii commotum est mare; turbatis fluctibus et procellis eius, facta est inundatio orrida, lamentabilis et omni populo dolore plena, qualis nunquam post primum cathaclismum. Heu! lamentabile spectaculum et omni
30 more plenum; tertia pars Hollandie cum omnibus habitatoribus suis, bestiis et universis creaturis interiit. Flandria, Fresia, Anglia, Dachia et omnis locus mari contiguus huius doloris amaritudine fuit plenus.

Anno Domini 1288. quinto die Iunii Iohannes dux Brabantie prelium aggressus contra Henricum episcopum Coloniensem et comitem de Ghelre, quos idem dux fretus triumpho cum multis nobilibus in captivitatem duxit, castrum quod Valkenborch dicitur, Verhout et ducatum de Lenborch ense acquisivit. Comes de Luchenborch militia inclitus cum tribus fratribus suis et fratre presullis^b Collonie, militia strenuis, cum aliis nobilibus, quorum incomprehensibilis erat compotus, in ipso conflictu viam carnis universe
40 lantia vel ferro sunt ingressi.

Anno Domini 1290. Guido comes Flandrie, forti exercitu congregato, misit filios suos, videlicet domnum Robbertum comitem Nivernensem et Philipphum, contra Florentium comitem Hollandie in prelium, ut terram de Zelant cum suis pertinentiis obsiderent et eam comitatu Flandrie propter inobedientiam comitis Hollandie unirent, quia sepius
45 monitus et in iure requisitus, ut homagium de dicta terra faceret; quod facere recusavit. Sed tandem vi compulsus, mandato et ordinationi domni comitis Flandrie, prestita cautione fideiussoria, se obligavit, sed fidem in obligatione non tenuit.

Anno Domini 1291. mense Augusti, qui erat annus quartus Nicholai quarti pape, destructa est civitas Achonensis a Sarrachenis. Qua destructa, Nicholaus papa quartus nuntios sollempnes misit ad omnes provincias Romane ecclesie subiectas, mandans et precipiens omnibus metropolitanis, ut quilibet in sua provincia celebraret consilium provinciale, et tractarent in suis consiliis, qualiter Terra Sancta miserabiliter desolata posset recuperari et recuperata in posterum conservari, et quid eisdem videretur expedire, si unus fieret ordo de tempelariis et hospitalariis; quorum contraria voluntate Terra Sancta diceba-
50

55 a) *Sequentia usque ad Francie in fine a. 1291 una manus scripsit.* b) *ita cod.* c) *volens cod.* d) *seu uuchen.*
an Nuczen? (i. e. Neuss.) e) M. c.

tur et dicitur in manus inimicorum tradita; et ut super hiis quilibet metropolitanus procuratores ad curiam Romanam de sua provincia sufficienter instructos mitteret. Et fuit consilium Remense celebratum apud Compendium in die sancti Sebastiani martiris anno predicto. Item mandavit idem papa predicari sanctam crucem per universum mundum. Item eodem anno Radulphus Romanorum rex extremum clausit diem, et vacat 5 regnum mensibus 10. Cui successit Adulphus comes de Assau. Item eodem anno obiit Iohannes, filius Guidonis comitis Flandrie et Madthildis de Bethunia eius coniugis, episcopus Leodiensis, et sepelitur Felinis. Item eodem anno obiit Michael episcopus Tornacensis; cui successit magister Iohannes de Vassonia, eiusdem ecclesie canonicus et archidiaconus Brugensis et cancellarius domni regis Frantie. Item obiit Nicholaus papa 10 quartus eodem anno 3. Non. Apr. Vacat sedes. Item eodem anno moriebatur comitissa Blesensis, cui successit Hugo comes de Sancto Paulo, filius patris ipsius comitisse^b.

1292. Anno milleno trecenteno minus octo

Est per Flandrenses Hayonia suppeditata.

Cum cuius comite capto Franci remeare.

Tractat de pace discurrens inter eos dux.

15

Anno Domini 1292. feria 4. ante purificationem sancte Marie post solis occasum apparuit impressio vel genus comete sive miraculum inter occidentem et septentrionem ad modum stelle rubicunde, fere de maioribus; que erat mobilis de loco ad locum, nullo vestigio apparente, et cum directe incederet, in modum semicirculi ad locum suum 20 revertebatur. Item in dominica sequenti et in quatuor diebus sequentibus in simili modo apparuit, minori tamen cursu et quantitate, et alia maior illa, alba et lucida, in parte septentrionis, vicina orizonti, mobilis. Item in octava die purificationis visa fuit tertia similis prime et mobilis, in fine Geminorum, in latitudine australi.

a. Pergit alia manu. b. manus iterum mutatur.

25

ANNALES FORMOSELENSES

EDENTE D. LUDOWICO BETHMANN.

Erscripsi hos annales ex codice beatae Mariae Formosclensis (Vormezeele prope Ypras) nunc Bruxellensi 8675—8689 membr. 8^{vo}. s. XI. et XII., in quo manus saec. XI. exeuntis annis a Christo usque ad a. 1123. deductis continuo 30 calamo apposuit ea quae inde ab anno 770. litteris minoribus expressa hic dedi, compilata illa ad verbum, sed satis mendose atque inepte, ex annalibus Alamannicis (SS. I.), Heremi (SS. III.)¹, Blandiniensibus (SS. V.), neque proprium quid continentes praeter annos 1023. 1030. Desinit haec manus in anno 1097. Alius quidam saec. XII. ineunte addidit ea quae litteris obliquis expressi, 35 ab anno 1049—1081. uno calamo, reliqua diversis temporibus. Tertius scripsit, quae reliqua leguntur sub annis 1096—1110. Quae tum sequuntur, manibus diversis exarata sunt diverso tempore, narratis aequali.

Anni Domini. Anno Caesaris Augusti 42. Iesus natus est.

6. Herode mortuo et Archelaus regnavit etc.

770. Sancti Othmari corpus ad monasterium sancti Galli est translatum?

771. Karlomannus rex obiit 2. Non. Decembr.

776. Karolus Saxoniam devastat.

40

1) fortasse codice quodam Ann. Alamannicorum, deperdito, ex quo haec in Ann. Heremi transierunt. W.

2) V. Ann. mai. S. Gall. et Herm. Contractum.

45

777. Karolus in Saxonia ad Padresprunna placitum habuit. ubi Saxones convenerunt excepto Windechiude, et ibidem magna multitudo eorum baptizata est.
781. Karolus de Roma Pipino baptizato reversus est.
783. Hiltegard regina obiit.
- 5 785. Rex Karolus Saxones conquistavit, et Widichindus ad eum venit Adunlacum villam, ibique baptizatus est, omnisque Saxonia Francis subiecta est.
791. Elevatio sancti Amandi.
792. Pipinus comam deposuit capitis.
794. Karius imperator obiit. Ludovicus successit.
- 10 795. Adrianns papa defunctus est, et Leo consecratus est.
796. Wandali suam patriam atque principatum Pipino regi tradiderunt.
799. Kerolt occisus est, et Leo papa a Romanis exsecratus est.
801. Karolus imperator electus, primus Francorum augusti nomen promeruit.
806. Karolus divisit regnum cum testamento inter filios Lodovicum et Pipinum et Karolum. Eclipsis lune 4. Non.
- 15 Sept., sol 14. parte Virginis, et luna in 16. parte Aquarii. Et in eodem mense 4. Kal. Mart. eclipsis lune. Et in eadem nocte apparuerunt acies in celo mire magnitudinis, morante sole in 11. parte Virginis. Iterum 11. Kal. Septhr. eclipsis lune facta est hora noctis 3. sole posito in 5. parte Virginis et luna in 5. parte Piscium.
810. Leo papa obiit.
813. Egin Constantiensis episcopus obiit.
- 20 814. Karolus imperator obiit.
815. Annus primus Lodowici.
817. Lidricus comes obiit, et Harlabecce sepelitur.
830. Inicium Sancti Galli.
833. Francorum dedecus.
- 25 835. Cenobium sancti Bavonis incenditur a Danis.
839. Ludewicus obiit. Eclipsis solis 3. Non. Mai.
841. Primus annus Lotharii imperatoris. Bellum trium fratrum.
842. Divisio regni inchoata.
849. Terremotus factus est.
- 30 851. Irmingard regina obiit.
856. Lotharius obiit.
857. Hildegard, Lothawici regis filia, obiit.
859. Iudith secuta est Balduvinum ferreum.
860. Hiemps magna, et mortalitas animalium.
- 35 861. Fames validissima.
863. Sanctus Meginradus occiditur heremita.
865. Gens Hunorum christianitatis nomen aggressa est.
866. Karoli regis soror Irmingard obiit.
868. Stella cometa. Fames acerrima et mortalitas hominum.
- 40 869. Lotharius imperator obiit.
872. Salomon episcopus obiit.
875. Lothawicus imperator obiit.
877. Balduvinus, filius Audacri, obiit. Carolus Calvus obiit, Blandinio sepelitur.
878. Karolus imperator obiit. Eclipsis solis.
- 45 879. Lothawicus, filius Karoli, obiit.
881. Karolus Rome cesar efficitur.
885. Wando episcopus effectus est.
888. Karolus imperator depositus est. Arnolfus in regnum elevatur.
893. a Obiit Hugo rex; cui successit filius eius Robbertus.
- 50 894. a Obiit Herkambertus Theucronum archiepiscopus a.
895. a Silvester, qui et Gerbertus, papa constituitur Rome. Et monasterium sancti Petri et sancti Bertini incessum est.
897. a Obiit papa Iohannes; cui successit Bruno.
911. Obiit Lothawicus rex, filius Arnulfi, et Conradus rex successit.
918. Balduinus comes obiit, et Blandinio sepelitur b.
- 55 936. Ludowicus rex factus est. Heinricus obiit; cui filius eius Otto successit c.
942. Roma rupta est ab Alarico d.
954. Rodulfus rex obiit; et victoria facta est de Ungria.
959. Hoc anno ab Arnulfo marchiso hoc Blandiniense cenobium in maiori elegantia est constructum. Adala comitissa obiit.
963. Magnus Arnulfus comes obiit.
- 60 973. Obiit Balzo, filius Rodulfi comitis.
991. Obiit Arnulfus, nepos magni Arnulfi.
1007. Hoc anno facta est incursio in Gandavum Heinrici regis.
1014. Inundatio magna e maris.
1023. Secunda incursione in Gandavum Eppo et Cono occisi sunt.
- 65 1024. Obitus Heinrici imperatoris; cui successit Conradus.
1030. Reliquiae congregatae sunt Oldenardi.
1031. Obitus in hoc anno Olgivae comitissae.
1034. Obiit Balduvinus gloriosus marchisus.
1043. Obiit Hugo episcopus; cui successit Balduvinus.

70 a) *lega* 993. 994. 995. 997. et Brunonem Gerberto praeposendum constat. a) *lega*. Hebertus Treuerorum a. b) *cor-*
rest; *codex habet*: DCCCCXI. Baldwinio sepelitur. Lothawicus rex f. A. e. C. r. s. et B. comes sepelitur. c) H. f.
e. o. Otto a. *codex*. d) *v supra* p. 25. n. a. e) *magni cod.* 1) *Ann. Blandin. a. 851.*

1049. *Primus adventus imperatoris Henrici super Flandriam.*
 1054. Hoc anno Henricus imperator castrum Tornacum obsedit.
 1055. Obiit Henricus; cui filius eius successit Henricus. *Fundatio ecclesiae Islensis^a.*
 1066. Hoc anno apparuit cometa apud occidentem. Et Willelmus Bastardus invasit regnum Anglorum.
 1069. Obiit Balduinus potentissimus marchio. *Ecclesia Formosellensis libera facta est a Drogone^b episcopo.*
 1070. Obiit Balduinus episcopus Novionagensis; successit Radbodo.
 1071. *Gelu magnum.* Obiit Balduinus marchio, qui Hasnoni sepultus est. Cui sequente anno
 1072. successit frater eius Robbertus, interfecto nepote eius Arnulfo et captivata matre eius Rikilde, fugato etiam
 a Flandria rege Francorum Philippo. 10
 1077. Hiemps gravis.
 1079. *Adela comitissa Mecenensis obiit 6. Idus Ianuarii.*
 1081. Hoc anno 6. Kal. Apr. terrae motus magnus. *Ventus validus intumuit 8. Kal. Ian.*
 1086. Robbertus iunior partem regni accipit.
 1087. Hoc anno Cnuto rex Danorum interficitur. Et Willelmus rex Anglorum obiit. 15
 1088. *Obiit Isaac Formoselensis 2. Kal. Octobr.*
 1089. *Pestilentia ignearia ingrassata est.*
 1090. *Obiit Rodulfus prepositus 14. Kal. Mart.*
 1093. *Sol eclipsim patitur. Et Rotbertus comes Casletensis moritur 4. Idus Octobr.*
 1095. *Concilium apud Clarmontem a papa Urbano celebratum.* 20
 1096. *Commotio christianorum principum ad Hierusalem.* Rainoldus archiepiscopus Remensis obiit.
 1097. Nicea a christianis capitur. Cometa in occidente apparuit.
 1098. Antiochia a christianis capitur 3. Non. Iun.
 1099. *Hirusalem^c capta est a christianis Id. Iulii. Iohannes consecratus est episcopus 25*
 16. Kal. Aug. — Urbanus papa obiit; Pascalis successit.
 1100. *Canonici Formoselenses regulariter vivere coeperunt per Iohannem episcopum*
 8. Kal. Ian. Rotbertus comes de Iruusalem^d rediit.
 1102. *Ecclesia Iprensis legitime libera facta est et ad ordinem sancti Augustini conversa,*
 a Iohanne episcopo Kal. Octob. 30
 1103. *Ecclesia Formoselensis amoto altari denuo consecrata est a Iohanne episcopo*
Idus Novembris. Adventus Henrici imperatoris super Flandriam.
 1106. Cometa in occidente apparuit. Henricus imperator obiit. Manasses Remensis archiepiscopus obiit.
 1107. Henricus rex, filius Henrici imperatoris, Duacum obsedit. 35
 1108. Philippus rex Galliae obiit; cui successit Ludovicus, filius eius.
 1109. *Pestilentia ignearia ingrassari cepit.* Facta est eclipsis solis circa finem Mai.
 1110. *Cometa apparuit versus aquilonem. Hiemps durissima et nives diuturnae.* Facta est eclipsis lunae circa initium Mai.
 1111. Obiit^e Rodbertus comes 3. Non. Oct. 40
 1114. Ventus^f validissimus intumuit 14. Kal. Dec. Hiemps urissima secuta est.
 1115. Obiit^g dominus Adam de Formosele 3. Idus Apr.
 1117. Paschalis papa obiit; Gelasius successit.
 1118. Gelasius papa obiit; Kalixtus successit. Ventus validissimus intumuit 12. Kal. Ianuar. — Facta est eclipsis solis 11. Kal. Iun. 45
 1119. Balduinus comes obiit 15. Kal. Iul. Karolus, eius nepos, successit. Eclipsis lunae.
 1123. Dominus^h Isaac abbas factus est 2. Idus Oct.
 1124. Obiit Radulfus Remensis archiepiscopus. Obiit Kalixtus papa.
 1127. Cometa visa est. Karolus Flandriae comes, laudabilis princeps, ab impiis interficitur. Cuiⁱ successit Willelmus Normannus. Quo sequenti anno interfecto, Teodericus successit. 50
 1130. Obiit^j Alboldus prepositus Walachrensis 6. Non. Oct. Obiit Ysaac, filius Adae, 2. Idus Nov.
 1132. Obiit R.
 1135. Obiit^k Henricus rex Anglorum; cui successit Stephanus. 55
 1136. Obiit Ludowicus rex Francorum.

a) ita c. a) incipit manus quarta. b) inc. man. quinta. c) inc. man. sexta. d) inc. man. sept. e) inc. man. oct.
 f) inc. man. nona. g) inc. man. decima. 2) Lille.

ANNALES S. BENIGNI DIVIONENSIS

EDENTE G. WAITZ PH. Dr.

Annales breves una eademque manu usque ad annum 957. scripti, ex codice Coloniensi, ubi postea a diversis addita est continuatio, editi sunt Mon. SS. I. p. 97. Eosdem descriptos, sed multis notis auctos, quarum magna pars¹ ad res spectat Tullenses, in Annalibus reperimus S. Benigni Divionensis. Quorum
 1) *codex etiamnum in bibliotheca universitatis Divionensis asservatus et Nr. 269. notatus, anno 1837. a me exscriptus est. Saeculo XII. inc. exaratus esse videtur; continet vero praeter alia² fol. 44—57. cyclorum tabulam usque*
 10 *ad annum 1064. deductam, eandemque ultimis foliis usque ad annum 1215. continuatam. Quorum margini quidam saec. XII. usque ad annum millesimum notationes illas adiecit, quas partim cum Annalibus Coloniensibus convenire, partim res Tullenses explicare dixi, ita ut exemplar annalium illorum in hac urbe repetitum et auctum ante oculos habuisse videatur. Eadem vel eiusdem*
 15 *temporis manus anno 840 Annales Lugdunenses exscripsit. Successit manus, quae usque ad annum 1063, alia quae usque ad annum 1124. annales prosecuta est; et hi et alii scriptores prioribus anñs res Lingonenses³ et Divionenses⁴, alii adiecerunt Virdunenses⁵, alii denique varias congesserunt annotationes, quas tum e fontibus nobis incognitis, tum ex proprio rerum cognitione hauserunt;*
 20 *omnes vero saec. XII. inc. in hoc labore occupati fuisse videntur. Sed inde ab anno 1125. multi sibi succedunt auctores, qui plerumque rebus quas enarrant aequales fuerunt et satis accurata rerum cognitione imbuti. Verum etiam antecedentia saepe non minoris habenda sunt auctoritatis, quippe quorum maxima pars e codicibus antiquioribus sit descripta. Quod quo satius perspiciatur,*
 25 *quaecumque e codice Tullensi sumta videntur, littera obliqua exprimenda curavi, eaque ita distinxī, ut quae ad Annales Colonienses prope accedunt typis artius, reliqua latius positīs indicentur. Caetera littera exprimuntur vulgari; sed quae cuique manui debeantur, quam accuratissime potui annotavi. — Ex his annalibus Besuenses (Mon. II. p. 248. editos) descriptos esse⁶, nemo negabit qui videt notationes ibi a diversis scriptas hic uno calamo esse repetitas⁷.*
 30 *Neque tamen ultra annum 1118. Besuenses illorum vestigia sequuntur⁸, quo*

1) a. 895. 906. 921. 934. 962. 963. 994. 996. 1000. a. 855. retulit, res a. 888. et 899. in cod. Divionensi una manu scriptas in a. 891 et 892. posuit.
 2) cf. Archiv VII. p. 445. 3) a. 838. 856. 880. 8) A. 600. 652. 731. 830. 879. 883. 888. 933. 922. 981. etc. 4) a. 871. 912. etc. 5) a. 564. (1033). 1052. (1087). 1088. 1101. 1103. 1105—1107. 1117. quaedam addunt, quae plerumque ad monasterii historiam pertinent. Nota a. 888. cum iis ad verbum convenit quae ex hoc codice Arch. VII. p. 448. edidi; ubi pro a. 869. fortasse 888. legendus est.
 35 753. (760.) 868. 882. 915. 923. 925. 939. 940. 951. 973. 1005. 1046. 1060. 6) Ann. S. Benigni minime ex Ann. Besuensibus fluxerunt. Neque S. Benigni monasterium a. 1002. sed iam saec. VI. conditum est. 7) Besuensis scriptor annos saepe
 40 male turbavit, e. gr. quae ad a. 828. pertinent ad